ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN Kon Tum, ngày      tháng    năm 2025

Về việc triển khai Quyết
định số 11/2025/QĐ-TTg

ngày 23 tháng 4 năm 2025
của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 11/2025/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2025
của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế ứng phó sự cố chất thải  (Gửi
Quyết định kèm theo) Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm
kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh và các đơn vị liên quan theo chức năng,

nhiệm vụ được giao nghiên cứu, triển khai thực hiện Quyết định nêu trên của
Thủ tướng Chính phủ theo thẩm quyền, quy định; tuyên truyền, nâng cao nhận
thức cộng đồng, phổ biến kiến thức phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải tại địa
phương; xây dựng, thực hiện và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch ứng phó sự
cố chất thải thuộc phạm vi quản lý; phối hợp trong công tác phòng ngừa ứng
phó với sự cố chất thải; tổ chức và huy động các lực lượng có liên quan ứng
phó sự cố chất thải trên địa bàn theo quy định. Các trường hợp vượt thẩm
quyền báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến kiến thức phòng
ngừa, ứng phó sự cố chất thải tại địa phương; chỉ đạo các đơn vị liên quan, Ủy
ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch ứng phó sự
cố chất thải.

- Nghiên cứu xây dựng lực lượng ứng phó sự cố chất thải, bảo đảm nguồn
nhân lực, phương tiện, trang thiết bị ứng phó sự cố và sẵn sàng tham gia ứng
phó sự cố chất thải trên địa bàn.

- Chỉ đạo, tổ chức và huy động các lực lượng có liên quan ứng phó sự cố
chất thải trên địa bàn; Báo cáo kịp thời đến cơ quan có thẩm quyền khi vượt khả
năng ứng phó.

- Rà soát, cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách cấp huyện và huy

động các nguồn hợp pháp khác để thực hiện chi phòng ngừa, ứng phó sự cố chất
thải thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Môi trường tổ chức kiểm tra, đánh giá
nguy cơ xảy ra sự cố chất thải tại địa phương; xây dựng và trình cơ quan có
thẩm quyền ban hành kế hoạch ứng phó sự cố chất thải theo quy định; hướng

1915 29 5

2

dẫn thực hiện hoạt động chuẩn bị, tổ chức ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn;
tổ chức ứng phó sự cố chất thải, cải tạo, phục hồi môi trường sau sự cố chất thải
trên địa bàn.

2. Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ
quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân
dân tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương và huy động các nguồn
hợp pháp khác để thực hiện chi phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải thuộc
phạm vi quản lý của địa phương theo quy định của pháp luật, phù hợp với khả
năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà
nước hiện hành.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh phối hợp với các đơn vị, địa
phương tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến kiến
thức phòng ngừa, ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn tỉnh; nghiên cứu tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu
nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh tổ chức kiểm tra, đánh giá nguy cơ xảy ra sự cố
chất thải tại địa phương; xây dựng và trình cơ quan có thẩm quyền ban hành kế
hoạch ứng phó sự cố chất thải theo quy định; phối hợp với các đơn vị liên quan

xây dựng lực lượng ứng phó sự cố chất thải, bảo đảm nguồn nhân lực, phương
tiện, trang thiết bị ứng phó sự cố và sẵn sàng tham gia ứng phó sự cố chất thải
trên địa bàn; hướng dẫn thực hiện hoạt động chuẩn bị, tổ chức ứng phó sự cố
chất thải trên địa bàn và tổ chức ứng phó sự cố chất thải, cải tạo, phục hồi môi
trường sau sự cố chất thải trên địa bàn theo quy định pháp luật.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp